Convite

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Portadora de
Deficiência de Taubaté (Comdef-Taubaté) convida Vossa Senhoria para
participar da palestra:

“RETOMADA DA TRADIÇÃO DO PARTO NATURAL: RESISTÊNCIA

NA PRESERVAÇÃO DA PARTEIRA E DA VIDA”

que será ministrada pela enfermeira-parteira tradicional de Jaboatão dos
Guararapes (PE) SRA. Maria dos Prazeres de Souza, e a doula (auxiliar de
parteira) Lívia Mello de Silveira em espaço cedido por este Conselho, em sua
8ª Reunião Ordinária, que também terá como pauta:

Leitura e Deliberação da ata do dia 26/07/2011, encaminhamentos de ofícios e
informes gerais.

Maria dos Prazeres de Souza é enfermeira obstétrica, liderança das parteiras,
reconhecida como Mestre da Cultura Popular pelo Ministério da Cultura e possui
experiência de mais de cinco mil partos já realizados.

Data: Terça-Feira - 30/08/2011.
Local: Solar Municipal dos Conselhos de Taubaté, situado na Av. Dr. Emílio
Winther nº 785, Centro Taubaté.
Horário: Às 09:00 horas.

Organização: COMDEF-TAUBATÉ – Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa
Portadora de Deficiência de Taubaté

Apoio:

Coletivo Soylocoporti

www.soylocoporti.org.br